
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày     tháng      năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt đề cương nhiệm vụ và dự toán chi phí khảo sát,  

lập Quy hoạch chi tiết hệ thống Cảng biển Thanh Hóa. 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014;  

Căn cứ Luật Hàng hải Việt Nam năm 2015; 

Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; số 56/2019/NĐ-CP 

ngày 24/6/2019 về quy định chi tiết thi hành một số điều liên quan đến lĩnh vực 

Giao thông vận tải trong luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên 

quan đến quy hoạch; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1037/QĐ-TTg ngày 

24/6/2014 về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch phát triển hệ thống Cảng biển 

Việt Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; số 1699/QĐ-TTg ngày 

07/12/2018 về phê duyệt điều chỉnh quy hoạch mở rộng Khu kinh tế Nghi Sơn 

đến 2035, tầm nhìn đến 2050; 

Căn cứ các Quyết định của Bộ Giao thông vận tải: số 1401/QĐ-BGTVT 

ngày 26/5/2010 về phê duyệt quy hoạch chi tiết Cảng biển Nghi Sơn - Thanh Hóa 

giai đoạn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; số 2368/QĐ-BGTVT ngày 

29/7/2016 về phê duyệt Quy hoạch chi tiết Nhóm Cảng biển Bắc Trung bộ (nhóm 

2) giai đoạn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;  

Căn cứ Công văn số 11370/ BGTVT-KHĐT ngày 28/11/2019 về ý kiến đối 

với đề nghị của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc đề xuất lập điều chỉnh Quy hoạch 

chi tiết Cảng biển Nghi Sơn, Thanh Hóa; số 10910/BGTVT-KHĐT ngày 

30/10/2020 về việc Nhiệm vụ khảo sát, lập quy hoạch chi tiết hệ thống Cảng biển 

Thanh Hóa; 

Căn cứ Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc giao nhiệm vụ làm Chủ đầu tư lập đồ án quy hoạch chi 

tiết Cảng biển Thanh Hóa; 



2 

 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 

4876/TTr-SGTVT ngày 14/11/2020 về việc phê duyệt đề cương nhiệm vụ và dự 

toán chi phí khảo sát, lập quy hoạch chi tiết hệ thống cảng biển Thanh Hóa; của 

Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 6849/STC-HCSN ngày 23/12/2020 về 

thẩm định dự toán chi phí khảo sát, lập quy hoạch chi tiết hệ thống cảng biển 

Thanh Hóa. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề cương nhiệm vụ và dự toán chi phí khảo sát, lập quy 

hoạch chi tiết hệ thống cảng biển Thanh Hóa với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Về nội dung đề cương nhiệm vụ:  

1.1. Mục tiêu quy hoạch chi tiết. 

Mục tiêu tổng quát là đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; mục tiêu cụ 

thể 05 năm, 10 năm thời kỳ 2021-2030, cụ thể: 

- Quy hoạch phát triển vùng đất, vùng nước các Khu bến Cảng Nam, Bắc 

Nghi Sơn; Khu bến đảo Hòn Mê; Khu bến Lệ Môn, Quảng Châu, Quảng Nham 

và khu bến phát triển tiềm năng Cảng Lạch Sung nhằm xác định vị trí, quy mô, 

công năng, diện tích vùng đất, vùng nước, diện tích khu bãi, khu vực hậu cần bến 

cảng; thiết lập tuyến luồng, khu nước dùng chung, hệ thống đê chắn sóng, đê 

chắn cát, khu neo đậu, chuyển tải; quy mô đề xuất đối với hạ tầng giao thông kết 

nối cảng biển; vị trí các công trình phục vụ quản lý Nhà nước; phân bổ các khu 

công năng của khu cảng trong phạm vi vùng đất, vùng nước được quy hoạch chi 

tiết thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Đề xuất các giải pháp quản lý, tổ chức thực hiện quy hoạch, dự kiến đầu 

tư luồng tuyến, bến cảng nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư của các khu bến cảng 

đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong đầu tư, khai thác cảng biển. 

1.2. Quan điểm quy hoạch: 

- Triển khai lập quy hoạch phát triển vùng đất, vùng nước đảm bảo tuân 

thủ quy định của pháp luật về quy hoạch, Bộ luật Hàng hải Việt Nam và các quy 

định khác liên quan. 

- Xây dựng quy hoạch vùng đất, vùng nước giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 trên cơ sở kế thừa, phát triển quy hoạch hiện hữu; nghiên cứu xem 

xét cập nhật các điều chỉnh đến thời điểm hiện tại và quy hoạch mở rộng, bổ sung 

khu bến cảng tiềm năng (nếu có) thuộc hệ thống cảng biển; Quy hoạch chi tiết 

nhu cầu sử dụng đất, vùng nước của từng khu bến cảng. 

1.3. Thời kỳ quy hoạch: Quy hoạch chi tiết vùng đất, vùng nước giai đoạn 

2021-2030, quy hoạch định hướng tầm nhìn đến năm 2050. 

1.4. Phạm vi khảo sát, nghiên cứu, lập quy hoạch: Theo Tờ trình số 

4876/TTr-SGTVT ngày 14/11/2020 của Sở Giao thông vận tải. 

2. Dự toán chi phí khảo sát, lập quy hoạch: 5.975.931.000 đồng (Năm 

tỷ, chín trăm báy mươi lăm, chín trăm ba mươi mốt triệu đồng); trong đó:  



3 

 

TT Nội dung công việc   Thành tiền (đồng)  

1 Chi phí khảo sát  2.649.856.000  

2 Chi phí lập quy hoạch  2.793.293.000 

- Lập mô hình sóng, mô hình sa bồi 728.386.000 

- Lập đồ án quy hoạch   2.064.907.000 

3 Chi khác  532.782.000 

- Chi phí tổ chức, lấy ý kiến, của tổ chức  41.298.000 

- Hội thảo chuyên đề phục vụ phản biện quy hoạch 50.000.000 

- Chi phí lập nhiệm vụ khảo sát  72.269.000 

- Chi phí giám sát khảo sát  94.287.000 

- Chi phí quản lý nghiệp vụ lập đồ án quy hoạch 100.347.000 

- Chi phí tổ chức công bố đồ án quy hoạch 56.316.000 

- Chi phí lập HSMT, đánh giá HSDT 6.939.000 

- Chi phí thẩm định HSMT, kết quả LCNT 3.470.000  

- Chi phí thẩm định đồ án 107.856.000 

  Tổng cộng 5.975.931.000 

 (Chi tiết như Công văn số  6849/STC-HCSN ngày 23/12/2020 của Sở Tài chính). 

3. Về nguồn kinh phí: Nguồn sự nghiệp kinh tế dành cho các dự án quy 

hoạch trong dự toán ngân sách tỉnh hàng năm. 

Điều 2. Sở Giao thông vận tải tổ chức thực hiện theo đúng các quy định 

hiện hành về đầu tư xây dựng.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Giao thông vận tải, Kế 

hoạch và Đầu tư, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh và Thủ trưởng các 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

 

Nơi nhận:         
- Như Điều 3-QĐ; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, CN (H’53.548). 

        

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 Mai Xuân Liêm 

 

 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-29T08:49:33+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-29T08:52:23+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-29T08:52:33+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-29T09:25:18+0700




